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Wstęp

Chów i hodowla pstrąga tęczowego – to specyfi czna gałąź rolnictwa, wymagająca bardzo szero-
kiego zakresu wiedzy odnośnie samych ryb, jak i środowiska wodnego. Rzetelna wiedza jest w tym
przypadku najbardziej istotnym czynnikiem stanowiącym o przyszłym sukcesie. Jedynie na podstawie
dobrej znajomości specyfi ki technologii chowu, jak i jej końcowego produktu hodowca pstrąga może
prowadzić i rozwijać swoje gospodarstwo rybackie. W tym właśnie kierunku zmierza prezentowana in-
terdyscyplinarna baza danych, oparta na naukowej pracy badawczej zlokalizowanej w polskiej rzeczy-
wistości produkcji pstrąga tęczowego.

Istniejące obecnie zapotrzebowanie na wiedzę z zakresu produkcji tego sektora gospodarki wynika
z faktu, że akwakultura jest najintensywniej rozwijającą się gałęzią produkcji rolniczej na świecie. Wzrost ten
jest w znacznej mierze spowodowany coraz powszechniejszą produkcją ryb łososiowatych. Jest to moż-
liwe z jednej strony w związku z prozdrowotnymi właściwościami mięsa rybiego, a z drugiej prowadzi do
tego znaczny potencjał produkcji rolnej. Pstrąg tęczowy znajduje się na drugim miejscu (po omułku śród-
ziemnomorskim) wśród dziesięciu głównych gatunków produkowanych w europejskiej akwakulturze
i na pierwszym, jeżeli chodzi o ryby. W Polsce w 2011 r. łączna wielkość sprzedaży wszystkich gatunków
pstrągów wielkości konsumpcyjnej przy wysokim wskaźniku sprzedaży, wynoszącym dla pstrąga tęczo-
wego 96,3%, wyniosła 11 663 tony.

Gospodarstwa rybackie produkujące pstrągi zachowują charakter środowiska rzecznego. Podstawo-
wym wymogiem produkcji tych ryb jest silny przepływ chłodnej (maksymalnie do 20°C), dobrze natle-
nionej (powyżej 6 mg/dm3) i czystej wody (pierwszej klasy czystości). Obecnie powszechnie stosuje się
dwie technologie chowu pstrąga: tzw. otwarte obiekty hodowlane (OOH) z jednokrotnym wykorzysta-
niem wody oraz z recyrkulacją wody (RAS). Ta druga technologia, wobec ograniczonych zasobów wod-
nych, jest wdrażana coraz powszechniej. Prezentowane wyniki badań stanowią dla hodowców źródło
wiedzy na temat obydwóch technologii chowu pstrąga tęczowego oraz jakości fi nalnego produktu.
Wychodzą też naprzeciw przepisom prawnym, a zwłaszcza Rozporządzeniu Komisji (WE) Nr 710/2009
ustanawiającemu szczegółowe zasady dotyczące ekologicznej produkcji w sektorze akwakultury, zgod-
nie z którym: „nie zezwala się używania takich systemów [tj. systemu recyrkulacji – przyp. aut.] w produk-
cji ekologicznej do czasu uzyskania szerszej wiedzy”.

Przekazując materiały informacyjno-promocyjne hodowcom pstrągów, zachęcamy do ich studiowa-
nia słowami Owidiusza: „Hoc tibi proderit olim” – To kiedyś przyniesie Ci korzyść.
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1. Historia chowu pstrąga tęczowego

1.1. Biologia pstrąga tęczowego
1.1.1. Cechy taksononomiczne
Pstrągi tęczowe posiadają ciało bocznie ścieśnione. Mają dużą jamę gębową, silnie uzębioną. Tylny

brzeg kości szczękowych sięga poza tylną krawędź oka. Łuski są cykloidalne, drobne, podobne do łusek
łososia i troci. Ogon jest umiarkowanie wcięty, a u starszych ryb prawie prosty. W stosunku do całkowi-
tej długości ciała ich wysokość wynosi 23,3%, długość głowy 20,6%, a szerokość ciała 10% (Kalal 1972).

1.1.2. Ubarwienie
Grzbiet pstrąga tęczowego jest szaroniebieski z licznymi plamkami, występującymi także na płetwie

grzbietowej, ogonowej i tłuszczowej. Wzdłuż linii bocznej biegnie u nich szeroka smuga koloru różowo-
-czerwonego (tęczowego).

1.1.3. Cechy przeliczalne
U pstrągów tęczowych liczba wyrostków pylorycznych wynosi od 27 do 80. Ryby te mają trzon le-

miesza z dwoma szeregami silnych zębów.
Zakres wybranych wartości cech merystycznych pstrąga tęczowego z wód Polski, jezior Eagle (USA)

i Verde (Meksyk) zestawiono w tabeli 1.

Tabela 1. Zakres i średnie wartości cech przeliczalnych pstrąga tęczowego (Brylińska 1986 – w modyfi kacji własnej).

Kraj Autor
Liczba promieni w płetwach

l.l s/i Sp.
branchD A P V

Polska
Gąsowska

(1962)
III–IV 10–11 III 10 I 12 I 8

135–150
21 / 20

17

USA (jezioro Eagle)
Needham, Gard

(1959)

– – – –
119–125
28–33 / 0

11–12

Meksyk (jezioro Verde) – – – –
105–109
21–24 / 0

10–11

Uwagi: l.l s/i – liczba łusek nad (s) / pod (i) linią (na)boczną ciała ryby, sp. branch – liczba wyrostków fi ltracyjnych na

łuku skrzelowym ryby.

1.1.4. Rozród
Dojrzałość płciowa pstrągów tęczowych w znacznej mierze uzależniona jest od ich tempa wzrostu.

Samice (ikrzyce) osiągają dojrzałość zwykle w wieku 2–4 lat, a samce 1–3 lat. W zasięgu ich naturalnego
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występowania, przy zachodnich brzegach Ameryki Północnej, okres rozrodu różnych form pstrągów tęczo-
wych jest dość rozciągnięty w czasie: trwa od grudnia do maja, przy czym większość ryb trze się wiosną.

W warunkach naturalnych pstrąg odbywa rozród w czystych i dobrze natlenionych potokach i czę-
ściowo w większych rzekach. Optymalna temperatura dla tarła pstrąga tęczowego mieści się w grani-
cach 5,6–13,0°C, maksymalnie do 16,0°C. Zdaniem zaś niektórych autorów rozród tęczaków możliwy jest
nawet w zakresie niższej temperatury: 0,3–12,8°C.

Płodność pstrąga wynosi 900–3000 ziarn ikry, przeciętnie około 1400 ziarn na 1 kg masy ciała sami-
cy. Średnica jaj waha się w zależności od wieku i rozmiarów ryby (masy ciała) w granicach 3,5–6,2 mm.

1.1.5. Pokarm i odżywianie
Pstrąg tęczowy, jako drapieżnik mięsożerny, posiada przewód pokarmowy dostosowany do trawienia

białka zwierzęcego, a w niewielkim tylko stopniu białka roślinnego. W wodach naturalnych odżywia się
skorupiakami i larwami dorosłych form owadów wodnych. Z wiekiem w jego pokarmie wzrasta udział ryb.

Dzięki licznym badaniom, a zwłaszcza Eastern Fish Nutrition Laboratory (Cortland, NY) dokonano
znaczącego postępu w produkcji pasz wysokoenergetycznych i przyjaznych środowisku wodnemu.
Zrewolucjonizowało to produkcję i hodowlę pstrąga tęczowego i innych ryb łososiowatych. Aktual-
nie żywienie ryb łososiowatych paszami granulowanymi stanowi jeden z najważniejszych zabiegów
hodowlanych, wymagający dużego doświadczenia hodowcy, który istotnie wpływa na końcowy efekt
produkcyjny i ekonomiczny.

1.1.6. Wzrost
Wzrost pstrąga tęczowego ulega wahaniom, które w znacznej mierze są efektem wpływu środowi-

ska. Najszybciej pstrągi (i inne ryby łososiowate) rosną w morzach i słonawych zalewach, nieco wolniej
w jeziorach, a najwolniej w małych potokach i rzeczkach. Tabela 2 przedstawia wzrost tęczaków w róż-
nych warunkach naturalnego środowiska i hodowli, stwierdzony w ostatnim półwieczu. Przykładowo
można wspomnieć, że opisywany jest okaz tęczaka o masie 22,7 kg z jeziora Titicata, zaś w latach 90.
ubiegłego wieku wędkarskim rekordem świata był okaz z jeziora Pend Orelle, ważący 16,8 kg. Większość
autorów jest jednak zdania, że możliwości wzrostu ryb tego gatunku są znacznie większe, zwłaszcza
w przypadku dalszych prac selekcyjnych. Po 10 latach prac hodowlano-selekcyjnych hodowcy uzyskali

[…]


w głąb miąższu, odłów wiosenny, 3-OOH, S; barwienie HE / Phot. 7.24. Vast melanomacrophage center located in the

vicinity of the blood vessel and reaching the parenchyma, spring sampling, 3-OS, S; HE staining

100 μm

100 μm
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Fot. 7.25. Naciek komórek limfoidalnych okalający kanaliki nefronu bliższe, odłów jesienny, 2-RAS, D; barwienie HE /

Phot. 7.25. Infi ltration of lymphoid cells surrounding the proximal tubules of the nephron, autumn sampling, 2-RAS,

B; HE staining.

100 μm
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Fot. 8.1. Prawidłowy obraz ultrastrukturalny hepatocytów: liczne ziarna glikogenu (G), dobrze rozwinięta szorstka siateczka

endoplazmatyczna (RER), lizosomy (czerwone strzałki) fragmenty kropel lipidowych (białe strzałki), mikrokosmki widocz-

ne pomiędzy dwoma hepatocytami, pstrągi tęczowe z odłowu wiosennego: 1-OOH, S (A); 2-RAS, D (B) / Phot. 8.1. Normal

ultrastructure of hepatocytes: numerous granules of glycogen (G), well development rough endoplasmatic reticulum

(RER), lysosomes (red arrows), fragments of lipid drops (white arrows), microrilli visible between two hepatocytes, rainbow

trout’s from the spring sampling: 1-OS, S (A); 2-RAS, B (B).

B

A

RER

RER

RER

G G

G

G

G
G

163

Fot. 8.2. Częściowa martwica hepatocyta (N), polimorfi zm mitochondriów, lizosomy (strzałki): pstrąg tęczowy z odło-

wu jesiennego, 3-RAS, D / Phot. 8.2. Partial necrosis of hepatocyte (N), mitochondrial polymorphism, lysosomes

(arrows): rainbow trout from the autumn sampling, 3-RAS, B

N

164

Fot. 8.3. Rozrzedzenie cytoplazmy hepatocyta z rozpadem jej struktur: pstrąg tęczowy z odłowu wiosennego, 2-RAS, S /

Phot. 8.3. Cytoplasmic rarefi cation with the dissolution of cytoplasmic structures: rainbow trout from the spring sam-

pling, 2-RAS, S

Fot. 8.4. Miejscami rozrzedzenie cytoplazmy, zatarcie struktur grzebieniastych w mitochondriach i ich polimorfi zm

(czerwone strzałki), struktury mielinopodobne (białe strzałki), widoczne aparaty Golgiego (żółte strzałki): pstrąg tęczo-

wy z odłowu jesiennego, 3-OOH, S / Phot. 8.4. Local cytoplasmic rarefi cation, blurring of mitochondrial crest structures,

mitochondrial polymorphism (red arrows), myelin-like structures (white arrows), Golgi apparatuses visible (yellow ar-

rows): rainbow trout from the autumn sampling, 3-OS, S
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Fot. 8.5. Hepatocyty ze strukturami mielinopodobnymi, widoczne liczne włókna kolagenowe: pstrąg tęczowy

z odłowu wiosennego, 3-OOH, D / Phot. 8.5. Hepatocytes with myelin-like structures, numerous collagen fi bers visi-

ble: rainbow trout from the spring sampling, 3-OS, B
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Fot. 8.6. Polimorfi zm i rozplem mitochondriów w hepatocytach pstrągów tęczowych (A, B), miejscami lizosomy – strzałki (B),

odłów jesienny: 2-OOH, S (A); 1-RAS, D (B) / Phot. 8.6. Polymorphism and proliferation of mitochondria in hepatocytes of

the rainbow trout’s (A, B), locally lysosomes visible – arrows (B), autumn sampling: 2-OS, S (A); 1-RAS, B (B)
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B

A

C

Fot. 8.7. Liczne krople lipidów w cytoplazmie hepatocy-

tów pstrągów tęczowych (gwiazdki): rozplem i polimor-

fi zm mitochondriów w hepatocycie (A), odłów jesienny,

3-RAS, D; miejscami rozplem mitochondriów (B), odłów

jesienny, 1-OOH, S; miejscami włókna kolagenowe (czer-

wona strzałka) i struktury mielinopodobne (białe strzałki)

(C), odłów wiosenny, 1-OOH, D / Phot. 8.7. Numerous li-

pid droplets in the cytoplasm of hepatocytes of the ra-

inbow trout’s (asteriks): mitochondrial proliferation and

polymorphism in the hepatocyte (A), autumn sampling,

3-RAS, B; local mitochondrial proliferation (B), autumn

sampling, 1-OS, S; locally visible collagen fi bers (red ar-

row) and myelin-like structures (white arrows) (C), au-

tumn sampling, 1-OS, B
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Fot. 8.8. Rozplem szorstkiej siateczki endoplazmatycznej w cytoplazmie hepatocytów pstrągów tęczowych:

odłów wiosenny, 3-RAS, D (A); hepatocyt z podwójnym jądrem i rozplemem mitochondriów, odłów jesienny, 1-OOH,

S (B) / Phot. 8.8. The proliferation of the rough endoplasmatic reticulum in the cytoplasm of the hepatocytes of the

rainbow trout’s: spring sampling, 3-RAS, B (A); hepatocyte with a double nucleus and mitochondrial proliferation,

autumn sampling, 1-OS, S (B)
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Fot. 10.1. Pompa wody z zastosowaniem śruby Archimedesa / Phot. 10.1. Water pump using Archimedean screw

Fot. 10.2. Automatyczna sortownica wykorzystująca pompę wody / Phot. 10.2. Automatic sorting device using water pump
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Fot. 10.3. Praktyczne wykorzystanie urządzeń: pompa wody z śrubą Archimedesa i sortownica / Phot. 10.3. Practical

use of equipment: water pump with Archimedean screw and sorting device
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