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Jakość pstrąga tęczowego (Oncorhynchus mykiss, Walbaum 1792) z technologii stosowanych w Polsce. Pod redakcją naukową Józefa Szarka, Krystyny A. Skibniewskiej, Janusza Zakrzewskiego, Janusza Guziura. Pracownia Wydawnicza ElSet, 2013. Wydanie I., 172 strony i 125 stron wersji angielskiej, twarde okładki. ISBN 978-83-62863-60-0. Dostępna jako bezpłatna: szarek@uwm.edu.pl.

Omawiana pozycja jest opracowaniem wieloautorskim (28 autorów). Powstała na bazie realizowanego projektu badawczego „Testowanie technologii produkcji pstrąga stosowanych w Polsce w świetle Rozporządzenia Komisji (WE) Nr 710/2009” w ramach Programu Operacyjnego „Zrównoważony rozwój sektora rybołówstwa i nadbrzeżnych obszarów rybackich 2007-2013”. Stanowi naukowy, oparty na badaniach własnych, zbiór materiałów informacyjno promocyjnych. Zawiera niezbędne aspekty wiedzy współczesnej na temat pstrąga tęczowego i jego środowiska wypełniając istniejącą lukę w zakresie bazy naukowej niezbędnej na drodze do ekologicznej technologii pozyskiwania wymienionej ryby.
Dwa pierwsze rozdziały książki zapoznają czytelnika z historią chowu pstrąga tęczowego zarówno w skali światowej, europejskiej jak i rodzimej oraz dają narzędzie w postaci odpowiedniej wiedzy do argumentacji roli omawianej ryby w diecie człowieka. Pokazują w tym zakresie dorobek naszego kraju promując polskich hodowców i uczonych, dokumentując ich wkład do rozwoju chowu i hodowli pstrąga. Następnych osiem rozdziałów opartych jest na badaniach własnych autorów, prowadzonych w latach 2010 - 2012. Prezentowane wyniki badań zasadnie zmierzają w kierunku szczegółowego zapoznania czytelnika zarówno ze środowiskiem chowu pstrąga jak i z końcowym produktem będącym efektem chowu ekstensywnego na wodzie przepływowej (OOH) i pozyskiwanym na drodze intensywnej przy użyciu recyrkulacji wody (RAS). Autorzy pokazują jakie efekty chowu uzyskiwano w zakresie wskaźników hodowlanych i biometrycznych pstrąga tęczowego. Pozwalają hodowcom na praktyczne porównanie wyników uzyskiwanych przez nich z prezentowanymi danymi, zwłaszcza w bardzo licznych i dokładnie opracowanych, ujęciach tabelarycznych. Informują o rezultatach chowu w technologii OOH i RAS, pod względem składu chemicznego filetu pstrągów i wartości organoleptycznych tych ryb. Tu również widać doskonały warsztat badawczy owocujący bardzo dobrze dobraną dokumentacją (wykresy). Kolejne rozdziały – to wiedza odnośnie bezpośredniej charakterystyki stanu zdrowia pstrągów. Dotyczą analizy mikrobiologicznej i immunologicznej oraz oceny makroskopowej, mikroskopowej i ultrastrukturalnej. Informują o stanie klinicznym badanych ryb, nakreślają sytuację ich odporności, ukazują stan bakteriologiczny i wirusologiczny, przynoszą szczegółowe informacje, poparte zestawieniami tabelarycznymi. Przekazują wyniki badań morfologicznych: makroskopowych, obrazu spod mikroskopu (wątroba, nerka głowowa i tułowiowa oraz śledziona) i obrazu subkomórkowego (wątroba). Są bogato ilustrowane dokumentacją tabelaryczną, wykresową jak i pod postacią mikrogramów i elektronogramów. Pokazane komórki i tkanki odzwierciedlając stan faktyczny narządów wewnętrznych wskazują na tzw. zdrowotność ryb i świadczą jak ważne jest powiązanie tego obrazu z zależnościami pod względem środowiska chowu ryb (np. parametrów wody), żywienia, sezonowości odłowu (wiosna, jesień) oraz w stosunku do wielkości pozyskiwanych pstrągów. M.in. przekazują wykładnię odnośnie stłuszczenia wątroby, zawartości wielocukrów w tym narządzie oraz w stosunku do obecności melanomakrofagów. Na szczególne wyróżnienie zasługuje bogata, bardzo dobrze dobrana i w sposób przejrzysty opisana dokumentacja fotograficzna. Książka prezentuje też wpływ technologii OOH i RAS na parametry środowiska wodnego oceniając jakość wód i dając w tym zakresie bardzo liczne zestawienia tabelaryczne. Informuje o praktycznej stronie proponowanych innowacji w technologiach chowu pstrąga. Zwraca uwagę na aspekty osiągania odpowiedniego dobrostanu ryb wnosząc praktyczne wskazówki i narzędzia jak ten dobrostan osiągać. Nakreśla działania innowacyjne i pokazuje efekty płynące z takich zastosowań, m.in. sygnalizując korzyści uzyskiwane z opracowanej w ramach prezentowanych badań skali SGZ (skala Guziura-Zakrzewskiego). Omawiana pozycja wydawnicza daje rzetelną wiedzę stanowiącą o sukcesie chowu i hodowli pstrąga tęczowego. Spełnia swoje zadania informacyjne i promocyjne. Jako opracowanie kompleksowe, bardzo starannie przygotowane, mające precyzyjną oraz bardzo bogatą dokumentację i stanowiące cenną, unikalną na rynku wydawniczym pozycję, polecam wszystkim zainteresowanym pozyskiwaniem pstrągów, a zwłaszcza lekarzom weterynarii.
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